
Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 201642 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

d) Vitor Emanuel Souza Malheiros, Siape nº 1644862
e) Fernanda Patrícia Pinheiro Lopes, Siape nº 2439160
f) André Carlos Schiessl, Siape nº 1478768
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016, resolve:

No- 780-Exonerar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2016,
RAFAEL SA LEITAO BARBOZA, CPF 225.919.988-76, do cargo
em comissão de Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-
101.2, da Reserva Extrativista de Canavieiras/BA, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 781-Dispensar, a pedido, BRUNO DE BRITO GUEIROS SOU-
ZA, CPF 031.244.227-08, do encargo de substituto do Chefe de
Unidade de Conservação II, Código DAS-101.1, da Área de Proteção
Ambiental de Cairuçu/RJ, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

No- 783-Dispensar, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2016,
BRUNO DELANO CHAVES DO NASCIMENTO, CPF
983.748.262-15, do encargo de substituto do Chefe de Unidade de
Conservação II, Código DAS-101.1, da Estação Ecológica Terra do
Meio/PA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016, resolve:

No- 784-Dispensar, a partir de 29 de outubro de 2016, ANTONIO
EDUARDO ARAUJO BARBOSA, CPF 819.245.005-82, do encargo
de substituto do Coordenador, Código DAS-101.3, do Centro Na-
cional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 785-Designar ANTONIO EMANUEL BARRETO ALVES DE
SOUSA, CPF 323.746.583-68, para exercer os encargos de substituto
do Coordenador, Código DAS-101.3, do Centro Nacional de Pesquisa
e Conservação de Aves Silvestres, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 790-Dispensar, a partir de 1º de novembro de 2016, ANDREA DE
OLIVEIRA RAIMUNDO, CPF 105.913.847-60, da Função Grati-
ficada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1,
na Floresta Nacional de Saracá-Taquera/PA e Reserva Biológica do
Rio Trombetas/PA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

No- 791-Designar AMANDA SANTOS SOARES, CPF 005.948.885-
90, para exercer a Função Gratificada de Assistente I de Unidade de
Conservação II, Código FG-1, na Reserva Extrativista Rio Xingu/PA,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA No- 10, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA E O SECRETÁRIO-EXE-
CUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOVIMENTO E GESTÃO, no uso das competências que
lhes foram delegadas pela Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro
de 2010, e pela Portaria SE/MP nº 134, de 4 de março de 2004,
respectivamente, e considerando o disposto no art. 37 da Lei no 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, e na Portaria MP nº 57, de 14 de a abril
de 2000, resolvem redistribuir:

Servidor: REGINALDO LUCIANO PEREIRA AMARAL CHAVES
Matrícula SIAPE no: 1457119

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

Cargo: Analista Técnico Administrativo
Código da vaga: 886321
Do: Hospital das Forças Armadas
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Contrapartida
Servidor: (cargo vago)
Cargo: Analista Técnico Administrativo
Código da vaga: 0886796
Do: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - SI-
PEC
Processo no: 05110.004687/2016-02

RICARDO MACHADO VIEIRA
Secretário de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto

do Ministério da Defesa

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA
Secretário-Executivo Adjunto do Ministério do

Planejamento, Desenvovimento e Gestão

PORTARIA No- 1.266, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores municipais do Es-
tado do Amapá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pe-
didos de inclusão em quadro em extinção da Administração Federal,
fundamentados na Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram
deferidos pela Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Ron-
dônia, Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

AMARILDO JARDIM DA SILVA 05504.001097/2015-13
AMIRALDO PEREIRA DA SILVA 05504.001272/2015-64

ANA MARIA FERREIRA DE SOUZA 05504.000239/2015-17
ANDRE CORREA DE CARVALHO 0 5 5 0 4 . 0 0 0 4 11 / 2 0 1 5 - 3 2
ANTONIO MARQUES DA SILVA 05504.002017/2015-39

ANTONIO SERGIO PASTANA DA SILVA 05504.000242/2015-31
BENANIAS MONTEIRO DA SILVA 05504.000914/2015-16
BERLITA MOURA DOS SANTOS 0 5 5 0 4 . 0 0 11 4 8 / 2 0 1 5 - 0 7

CLEONICE TRINDADE DE SOUZA DE BARROS 05504.004876/2015-62
CREUZA DOS SANTOS BORGES 05504.000837/2015-96

DOMINGOS SUZETE DOS SANTOS 05504.000653/2015-26
JOSÉ DA CONCEIÇÃO VAZ 05504.001657/2015-21

MANOEL ALMEIDA DE MARQUES 05504.002098/2015-77
MARIA ROCINEIDE MORAES FERREIRA 05504.003731/2015-44

MARLUCIO DAMASCENO PICANÇO 05504.000323/2015-31
MARTINHO FERREIRA MENDES 05504.000961/2015-51
NARCELE SAMPAIO DA ROSA 05504.002519/2015-60

ODETE OLEGARIA DO NASCIMENTO 05504.000446/2015-71
PEDRO BAIA DA CONCEIÇÃO 05504.000395/2015-88
PEDRO SERRÃO DE OLIVEIRA 05504.000731/2015-92

ROGERIO PAULO AMORAS ALVES 05504.002492/2015-13

PORTARIA No- 1.352, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP no 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 26 de fevereiro de 2015, e considerando
o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, publicada no DOU de 15 de
junho de 2015, e demais informações que constam do Processo nº
03000.003911/2016-52, resolve:

Art. 1º - Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor CAR-
LOS EDUARDO GASPARINI, matrícula SIAPE nº 2100303, per-
tencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para ocupar cargo
comissionado junto ao Senado Federal.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4/2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

Nº 2.354 Dispensar MÁRCIA DE OLIVEIRA COSTA AZEVEDO,
matrícula SIAPE nº 0484218, do encargo de substituta eventual da
função comissionada de Coordenador-Geral de Gestão das Carreiras
Transversais, código FCPE 101.4, da Secretaria de Gestão deste Mi-
nistério, designada pela Portaria nº 2.335, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de dezembro de 2016.

Nº 2.355 Designar SORAYA MONTEIRO BRANDÃO, matrícula
SIAPE nº 1535898,, para exercer o encargo de substituto eventual da
função comissionada de Coordenador-Geral de Gestão das Carreiras
Transversais, código FCPE 101.4, da Secretaria de Gestão deste Mi-
nistério deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

Nº 2.357 Dispensar AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN, matrícula
SIAPE nº 1201830, do encargo de substituta eventual da função
comissionada de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, do De-
partamento de Programas das Áreas Social e Especial, da Secretaria
de Orçamento Federal deste Ministério, designada pela Portaria nº
1.976, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de
2013.

Nº 2.358 Designar FERNANDA COSTA BERNARDES, matrícula
SIAPE nº 1656299, para exercer o encargo de substituta eventual da
função comissionada de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4,
ocupado atualmente por MARCOS DE OLIVEIRA FERREIRA, do
Departamento de Programas das Áreas Social e Especial, da Se-
cretaria de Orçamento Federal deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

No- 2.359 Dispensar JEAN MARCELL AZEVEDO ALMEIDA, ma-
trícula SIAPE nº 1649257, do encargo de substituto eventual do cargo
de Coordenador-Geral de Avaliação e Contabilidade do Patrimônio,
código DAS 101.4, do Departamento de Caracterização e Incorpo-
ração do Patrimônio, da Secretaria do Patrimônio da União deste
Ministério, designada pela Portaria nº 1.732, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2016.

No- 2.360 Designar THIAGO SOUZA NUNES RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 2274024, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo Coordenador-Geral de Avaliação e Contabilidade do
Patrimônio, código DAS 101.4, do Departamento de Caracterização e
Incorporação do Patrimônio, da Secretaria do Patrimônio da União
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 436, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 11 de
novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Portaria nº 336,
publicada no Diário Oficial da União nº 202, Seção 2, página 50, de
20 de outubro de 2016, a partir do dia 20 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GAETANI

PORTARIA No- 437, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 11 de
novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO PEREIRA PONTES, CPF nº
***.298.604-**, para ocupar Gratificação Temporária de Atividade
em Escola de Governo, de nível superior, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GAETANI

70969280300
Realce


